
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind acoperirea deficitului secţiunii de funcţionare,sursa E ,,bugetul local de venituri si subvenţii,,  din 

excedentul  anilor precedenti 
  
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere : 

- adresa nr.250894/19.12.2019 a A.J.F.P. Ialomita prin care solicită transmiterea documentelor   
     necesare acoperirii deficitului înregistrat la bugetul activităţilor autofinanţate. 
- referatul compartimentului buget,programe-prognoze,contabilitate, înregistrat cu  nr.2 din 

06.01.2020  prin care face cunoscut faptul că în cadrul sectiunii ,,E - Alimentare cu apă,, din 
bugetul activităţilor autofinanţate, a fost înregistrat un deficit de 1.766,49 lei,cu propunerea ca 
acesta să fie acoperit din excedentul anilor precedenţi.  

  În conformitate cu: 
- prevederile art.13 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările şi 

completările ulterioare. 
- prevederile pct.10.6.3. lit.b) din Ordinului M.F.P. nr.3751/13.12.2019 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2019. 
 

 În temeiul art.155 alin.5 lit.c) raportat la alin.1 lit.d) si art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art.240 
alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare. 
 

D I S P U N E : 
 
 Art.1 – Se aproba utilizarea sumei de 1.766,49 lei din excedentul anilor precedenţi, în vederea 
acoperirii definitive a deficitului secţiunii de funcţionare la sursa ,,E,,- bugetul activităţilor finanţate integral 
din venituri proprii pentru anul 2019. 
 Art.2 - Compartimentul buget,programe-prognoze, contabilitate  va aduce la îndeplinire prezenta 
dispoziţie şi o va comunica la A.J.F.P. Ialomiţa. 
 Art.3 - Prin grija secretarului comunei,prezenta hotărâre se va comunica: compartimentului 
buget,programe-prognoze, contabilitate,  şi Instituţiei Prefectului în vederea exercitării controlului de 
legalitate. 
 
              P R I M A R                         Contrasemnează pentru legalitate, 
                Secretarul general al comunei Balaciu 
         Simion Mirel Danuţ                      Alexandru-Viorel Trandafir    
 
 
 
 
Nr. 2 
Emisã la comuna Balaciu. 
Astăzi 06.01.2020 

 


